vbi obscoenos aliquot viros *ioci causa conuiuio celebri interfuisse* ait. Eiusdem operis ḥ̄da 4. (v. 21.)

*Et murmur querula blandius alite  
Linguis affidue reddite mutuis,  
Et labris animum conciliantibus etc.*

Placebat scriptura vet. cod. *Linguis affidue reddite mutui.* Sed vincat, vt semper, vnicus Claudiani vindex verius esse: *Linguis affidue reddite mutuis.* Quid autem dicas de doctis viris, nisi αὐταὶ φροντίςse fuisse, qui tot editionibus non viderunt legendum: *animam conciliantibus?* Vel, *animas.* Platonis epigramma apud Gellium: (L. 19, II.)

*Τὴν ψυχὴν Αγαθῶνα φιλῶν ἐν χείλεσιν ἔχον.*

Et pari suavitate Latinus ille Anacreon: (loc. cit.) *Animula aegra et saicia Cucurrit ad labias mihi. Conciliare συάπτεν* dicit nonnemo apud Stobaeum: *τι γὰς ἀλλα ποιῶσιν οἱ τῷ σόματι φεύοντες η συάπτεσι τὰς ψυχὰς;* In ipso Epithalamio: (v. 87.)

*Lemnius haec etiam gemmis exstruxit et auro,  
Admicens artem pretio, graibusque smaragdis  
Supposuit caesas Hyacinthi rupe columnas.*

Ms. melior: *trabibusque smaragdis.* Quod non possum non probare, siue migrasse vatem pudenti audacia legem substantiui, et *smaragdas trabes* enuntiare voluisse, siue per dictam Grammaticis ἐπεξήγησιν accipere malis, *trabes smaragdos*, vt sint trabes quae erant solidae smaragdi. Sed et ὁ καὶ η σμάραγδος Graeci. Tertullianus *lumen spiculum* et *lumen lanceam* pro tenui et fusiore dixit de pudicitia cap. 7. *Moechiae vero et fornicationis non drachma, sed talentum: quibus exquirendis non lucernae spiculo lumine, sed totius solis lancea opus est.* Hic haerent docti viri; delent alii τὸ lumine: alii legunt luminis, alii *spiculi.* Quinetiam iunxeré duas voces in vnam, et glosam fecerunt, *Lumen lucernae spiculi.* Sed recte sese habet vulgata. Nam καὶ ἐπεξήγησιν (vulgo appositionem vocant)

vocant) lucernae appellatur *lumen spiculum*, solis *lumen lancea*. Quibus exquirendis non lucernae lumen, quod instar spiculi est, sufficit, sed opus est totius solis lumine, quod instar lanceae: seu tanto amplius lumine lucernae, quanto lancea spiculo. Alludit ad genus loquendi, quod sibi poëtae fecerunt, radios solis, et siderum, *ictus*, *tela*, *dies*, *iacula radiantia*, *spicula* appellando, uti notauit ad Lucretium Gifanius. Quod autem Sauaro ad Sidonium *lanceam* obseruat ponit pro face, idque adfirmat Glossario Ms. in quo, *Flammea*, *lancea*; videtur deceptus errore librarii, qui scribere debuerat; *Famea*, *lancea*. Apud Martianum Capellam in Epithalamio: (v. 31.)

*Dostiloquum charis iuuenem complexa lacertis  
Foecunda redde pignora.*

Mss. fidi pro *charis* habent *chelis*, cum interpretatione, *curuis*. Numquid igitur dixit *chelis lacertis* pro ita implicitis, ut forficum sunt brachia, seu quae dicit Ouidius (Met. 10, 127.) *concaua brachia cancri?* Placuit certe huic aetati *chelae* pro brachiis. Saxo Grammaticus:

*Adde oculum proprius, nostras et prospice chelas.*

Abbo de bellis Parisiacaे vrbis lib. I. *nudis quoniam chelis inimicus*. Itaque possit et suspicari, *chelis iuuenem complexa lacerti*. Aut plane *coelis*, κοίλοις, vt hoc sibi sumferit, quia et *Syriam coelen* nonnunquam Latini appellabant. Sed vix haec tanti, vt illis immoremur. Lib. I. in Eutropium vers. 460.

*remate tenebris*

*Agmina Brutorum Coruinorumque ceteruae.*

Olim meminit Bruti superius in hac indignatione: *iam Chrysogonis tua, Brute, potestas Narcissique datur*. Quare suspicabar hic fuisse: *Agmina Drusorum*. nam et hoc gratum libertati nomen, vel ob patronum Senatus, vel ob illum, qui nihil ad largitionem reliquit, nisi coelum aut coenum, vel deinde ob illum, qui credebatur rempu-

blicam redditurus, si ad imperium venisset, et egisse cum fratre de Augusto ad eam restituendam cogendo. Lib. 2. versu 450.

*Flagrat opus, crebro pulsatus perfrepit istu.  
Contextit varius penetrans Chalcedona nidor.*

Vox *pulsatus* admodum torfit eruditum virum. Scribit: *crebro cultri eos perfrepit*. Postea voluit, *crebro pulsos* eos. Nec in sequenti versu *penetrans* ei videtur optime valere: sed tollere nodum codicem Cuiacianum, in quo, *Contexti, varius penetrat*. Quam scripturam cum superiori emendatione, *pulsos eos*, coniunctam fartum tectum locum praestare. *Contextum* esse pulmentum ex variis compactum. At ego suspicabar *pulsatum* dici pro pulsatione seu motu ministrorum in caedundis saginis. Istiusmodi substantiuorum, nec vulgarium, ingens est numerus. *Responsus, invitatus*, (Fam. 7, 5.) *oppositus*, (pro Sextio, c. 55.) *intentus* (pro Marcel. c. 10.) apud Ciceronem. *Amissus* ita dixit Cornelius Nepos, *Offensus* Statius, (Theb. 12. v. 283.) *affiduo mundi incitu* Plinius, *abaddus* idem. Vestritius Spurinna in fragmentis a Barthio publicatis: *Salus sancta, deum satu, Nullis, Panperies, numinibus minor*. Male sata nullis Numinibus, fecerat librarius: nec *Sancta deum est ut diæ Deæw*. Immo et diis ortam dicit et nullis numinibus minorem. Cicero da Vniuerso: (in Fragm. Sect. 2.) *Haec vos, qui deorum satu orti estis, attendite*. Talis salutatio apud Ouidium: (Met. 2, 428.) *salve Numen, me iudice, dixit, Audit ipse licet, manus Ioue*. Claudio tamen videndum an potius scripserit:

*Flagrat opus, crebro pulsatum perfrepit istu  
Conuexum. varius penetrat Chalcedona nidor.*

Facile poëtis sonitus et clamor it coelo. Seneca epist. 3. *hoc omne conuexum, intra quod iacent maria cum terris*. Statius 1. Thebaid. (v. 208.) *mixta conuexa deorum Maiestate*

*te tremunt.* Festus: *Conuexum est ex omni parte declinatum, qualis est natura coeli, quod ex omni parte ad terram versus declinatur.* Rursum Claudianus in 4. conf. Honorii vers. 228. *Disce orbi, quod quisque sibi: mirifice occupatos habuit Barthium in notis et lib. 15. Aduers. c. 14. Clauerium, Demsterum.* Quid vero elegantius et verius hac quam propositum lectione, a Contareno primum prodita, nobisque in opt. Ms. inuenta. Nimurum quod Imperator discit, discit orbi, seu in gratiam et commodeum subiectorum. Et hic sensus est usurpatus a multis Principes instituentibus. Isocrates ad Nicoclem: *οἱ μὲν γὰρ τὸς ἰδιώτας παιδεύοντες ἐκεῖνοι μόνοις ὀφελέσσονται εἰδέται τὸς κρατεύτας τῷ πλήθει ἐπ' αἰρετὴν προτρέψειν, ἀμφοτέροις ἀντὶ ὀφελήσεις, καὶ τὸς ταῖς δυναστείαις ἔχοντας τοι τὸς ὑπὲρ αὐτῶν ὄντας.* Vegetius in prologo: *neque quenquam magis decet vel meliora scire vel plura quam Principem, cuius doctrina omnibus potest praefare subiectis.* Nam quod ait ille exclamatio illa vniuersum genus humanum a Theodosio compellari, falsum est. Theodosii cum solo filio Honorio dialogisimus a Claudiano instituitur. Eodem Panegyrico de tyrannis vers. 292.

*Muniti gladiis viuant, septique venenis,  
Ancipites habeant arcis, trepidique minentur.*

Fatetur se non capere, quae sint *ancipites arcis*, Barthius et hic et lib. 44. Aduers. c. 22. atque *arcis* vel *acies* vel *artus* substituit. Quomodo potuit in tanta lectione nescire arcem perpetuum esse insigne tyrannidis? Nec declamatores hic allegabo, qui quoties tyrannorum inmeminerunt, toties fere etiam *arcis* habent mentionem. Strabo de Hierosolymorum templo lib. 16. *ἢν δὲ ὅμως ἐνπρέπει τις περὶ τὴν ἀκρόπολιν αὐτῶν, οὐχὶ ὡς τυραννέον βιδελυτομένων, αὐλὴν ἵερὸν σεμνυνότων τε καὶ σεβομένων.* Seneca de clementia lib. 1. c. 19. *Non opus est instruere in altum editas arcis, nec in ascensum arduos colles emunire, nec multiplicibus se mariis trabibusque sepire: saluum regem*

*gem in aperto clementia p[re]faſbit.* Idemque Thyeste: (Act. 2, 342.) *Nescitis cupidi arcium, Regnum quo iaceat loco.* i. dominationis. Iustinus lib. 16. de Clearcho: (c. 4.) *auctores potentiae suae, per quos in arce collocatus fuerat.* Vnde Iuuenalis inuidioſe villam Albanam Caſar[is] *arcem* dicit Sat. 4. (extr.) Et ſic Prudentius de Pharaone Rubro mari immerso: (Cathem, 5. v. 78.)

*Ipsos et proceres et vaga corpora  
Nigrorum videoas nare satellitum,  
Arcis iufitium triste tyrrannicae.*

Quod tanquam carum notat Barthius lib. 9. Adv. c. 20. aulamque ſeu ſtatū, vt hodie barbariffamus, inquit, interpretatur. Neque vero *iufitium* vindicta eſt: ſed vt in iuſtitio actus rerum et officia erant damnata, vnaque triſtitiae facies in omnibus apparebat, ita iuſteri natatu illo omnis poimpa ceſſabat dominationis, et vna erat regis totque ministeriorum et satellitum facies, quaſi naufragorum. *Ancipites autem*, quia tantum metus quantum fiduciae praebent dominis. Nota, quae de Dionyſio Cicero in quinto Tusculanorum. (c. 19.) Plinius in Paneg. (c. 49.) *Ille tamen quibus ſibi parietibus et muris ſalutem ſuam tueri videbatur, dolum ſecum et infidias et vltorem ſcelerum Deum incluſit.* Dimouit perfregitque cuſtodiā Poena, anguſtosque per aditus et obſtructos, non ſecus ac per apertas fores et inuitantia limina irrupit. Laberius: (in Fragm. v. 106.) *Necesse eſt multos timeat, quem multi timent.* Xenophon lib. 5. Κυρ[ε]παι. Τὸν μέντοι ἄνδρας ἀρχοντας πᾶσιν ἄμα χαλεπάνεν τοῖς ἀρχομένοις τέτο ἐμοὶ δοκεῖ μέγας αἰμορτημας εἶναι ἀνάγκη γὰρ διὰ τὸ πολὺς μὲν Φοβεῖν πολὺς ἔχθρες ποεῖθαι διὰ δὲ τὸ ἄμα πᾶσι χαλεπάνεν, πᾶσιν αὐτοῖς ὁμόνοιας ἐμβάλλειν. Panegyri in consulatum Manlii Theodori verſ. 102.

*At quoties elementa doces ſemperque fluentis  
Materiae cauſas, quae viſ animauerit aſtra*

In-

*Impeleritque choros; quo viuat machina motu.*

Ms. ambo: *Impuleritque choros.* Et ita, ni fallor, Schotti quoque libri, et Delrii codex, et si alterum ille interpretetur. Sed *impulerit*, omnino recipiendum. Quid in aeternum illum et irrequietum cursum orbes astricos egerit et mouerit. Nam *impellere* est dare principium motui.

Statius lib. 3. Thebaidos: (v. 32.)

*Ecce sub occidua versae iam noctis. habuñas  
Astrorumque obitus, ubi primum maxima Tethys  
Impulit Eoo cunctantem Hyperionia ponto.*

Macrobius lib. 7. cap. 3. *In praecipitistantem, vel lenis  
tactus impellit.* Barthius libro 46. Aduersariorum II. *im-  
plerē choros dici astra* ait, scilicet, vt nullum eorum vel  
loco suo vel concentui desit. Hoc ipsum voluerat Delrius.  
Sed non Claudianus, qui *vim aliquam, non astra, impulisse choros astrorum, non implesse dixerat.* Seneca epist. 88.  
*Agit ille continuus ordo fatorum, et ineuitabilis cursus:  
per statas vices remeant.* Atque hinc intelligitur quod lib. I.  
de raptu Proserpinæ vers. 252.

*incanduit aér,  
Egit flamma polum, fluxit mare, terra pependit.*

Quod sine sensu esse aiebat Clauerius, et supponebat: *Legit  
flamma polum.* Male profecto. *Egit flamma polum,* est,  
flamma aetherea impulit choros astrorum, in motum egit.  
Quintilianus decl. 4. *Casum tibi, pater, haec diuersitas videtur.  
in corpus unum dissentientibus solidata primordiis, ut summo  
vertice locatus igneus vigor cuncta levia calidi spiri-  
tus ardore suspenderet, profundus humor ad ima demer-  
sus etc.* Seneca de otio sap. cap. 32. *quis fuerit uniuersi  
status, antequam seminā in partes discederent? quae ratio  
mersa et confusa diduxerit? quis loca rebus affigauerit;  
sua pte natura grauia descenderint, euolauerint levia, an  
praeter nisum pondusque corporum altior aliqua vis legem  
singulis dixerit.* Vnicuique ex elementis attribuit proprietatem

tatem suam. Ut aeris proprium est τὸ διαφανὲς, in quo dies albet, aetherii ignis innouere polos, maris fluere, terrae in ambiente aere pendere et vehi. Quare libenter audiimus scriptum codicem in illo: *incanduit aer*: cum vulgo haberetur: *incanduit aether*. Sic illud elementum omitteretur, hoc bis poneretur.

---

## C A P V T XXII

Tacito diversis locis antiqua lectio asserta et restituta. Agere ferre cuncta. Odio et terrore corrupti in dominos serui. Interpellatum silentium non interpolatum. Curtius defensus. Strata odia, stratum aequor, stratae irae. Miseria vulnerum. Extra conuentum amandatus. Conuentus in prouinciis quōd modis dicatur. Theophilus defensus. Iurisdictio prouincialis feruebat hieme maxime. Locus in Actis Apostolorum. Αγόρειδι. Tas ἀγοραῖς ἄγειρ. Glossarium correctum. Lux Horatio. Cicero saepius explicatus. Selecti iudices ex conuentu et propositi. Conuentus Campanus. Cuesari auxilium. Familiae, id est, donus, vel patresfamiliae.

**L**ib. 1. Historiarum cap. 2. Nec minus praemia iniusta delatorum quam scelera: cum alii sacerdotia et consulatus ut spolia adepti, procurationes alii, et interiorum potentiam, agerent ferrent cuncta. Odio et terrore corrupti in dominos serui, in patronos liberti. Non debemus hic sequi innouantem Pichenam: agerent verterent cuncta odio et terrore. Ipsi quidem hoc ignoscendum est, qui quantum potuit egregie de hoc auctore meritus, rectoque satis iudicio; ne posset amplius, vitae instituto et ἀψιμαθέσιον et lectionis inopia, ut ipse fateatur, prohibitus est. Quid enim frequentius illa phrasι agere ferre, ἀγεδαι φέρειν; Apud Herodotum, Xenophontem, Polybium, Strabonem, Herodianum, Livium, Senecam, Quintilianum reperire est. Hesychius: ἀγειν καὶ φέρειν, τὸ ληστεῖν καὶ αἴρειν. Strabo lib. 14. εἰδεν ἡπτον διετέλησεν ἀγειν καὶ φέρειν τὴν πόλιν

λη μέχρι τῆς κατασφόῆς τῷ Λυτρωνίᾳ. Plutarchus Mario: Οὐδενὸς αὐτέχοντος αὐτῶν πρὸς τὴν ἔφοδον, αἷς πάντων μὲν, σύσσεται πᾶλιν, ἐν λόγῳ λέσσας, αἴγος, μένων καὶ Φερομένων. Aristophanes Νεφέλους (v. 240.)

ὑπὸ γὰρ τόκων χείζωντες δύσκολωτάτων

Αγοραὶ Φέρομεν.

Liuius lib. 3. (c. 37.) de patriciis iuuenibus Decemvirorum affectatoribus: *Hi ferre agere plebem plebisque res*, qui sic saepe. Seneca in ep. quae ex transuerso ferunt agunt que. Nec vero assentior Lipsio *rae odio et terrore huic periodo adiungenda*. Accurate immo Tacitus duas ponit causas, quibus corrupti in dominos serui, in patronos liberti; odium vltro prudentium nimirum; quod ilorum fuit, qui duriter fuerant a dominis aut superbe a patronis habiti; et terrorem coactorum prodere, nempe quaestiones et tormenta in seruis, minas aliasque cruces in libertis. De vtroque Seneca eleganti loco Ep. 47. *Virga murmur omne compescitur: et ne fortuita quidem verberibus excepta sunt, tussis, sternutamentum, singultus: magno malo illa voce interpellatum silentium luitur: nocte tota iciuni mutique perstant.* Sic fit ut isti de domino loquantur, quibus coram domino loqui non licet. At illi, quibus non tantum coram dominis, sed cum ipsis erat sermo, quorum os non consuebatur, parati erant pro domino porrigere ceruicem, peritulum imminens in caput suum auertore. *In coniuicis loquebantur, sed in tormentis tacebant.* Deinde eiusdem arrogantiae prouerbium iastatur, totidem esse hostes quot seruos. Vidi codicem, qui in hoc Senecae loco habebat: *interpolatum*. nec tamen cum Modio, Obsopoeo et Lipsio aequa bene iudico *interpolatum*. Plane non quadrat, si vim verbi inspexeris. *Interpellatur*, cui interceditur, aut quod continuatum abrumpitur: *interpolatur*, quod in aliam formam mutatur, sic tamen ut ipsum corpus maneat. Curtius lib. 4. cap. 6. *Vincam tamen silentium, et si nihil aliud, gemitu interpellabo.* Ita MSS. ita

ita editiones ante Modium. Sed de horum verborum distinctione multis alibi egimus: postquam haec admonitio aduersarios inuenit. Ad rem adde Senecam lib. 3. de benef. c. 19. Eodem lib. 1. Historiarum, de Iulio Burdone Germanicae classis praefecto cap. 58. *Ita in custodia habitus: et post vitoriam demum, stratis iam militum odiis, dismissus est.* Quid elegantius? *strata odia pro compositis, sedatis, postquam detumuerunt.* Ut *stratum aequor.* Apollonius Rhodius lib. 1. (v. 115.)

ἀμφὶ γὰρ αἰθῆς  
Νήνεμος ἐσόρεσιν δίνει, κατὰ δὲ ἔνυσσος πόντου.

Lib. 2. (v. 174.) de mari: *αὖλα τόγ' ἔμπης Στόργυτας.* Vnde Grammatici Graeci: *Στορεὺς, γαληνοποῖος. Στορῶ,* γαληνῶ. *Στορέσας, κατακοιμίσας, καταπρεψύνας.* Virgilius: (Ecl. 9, 57.) *Et nunc omne tibi stratum filet aequor.* Achille Tatius lib. 3. *τὸ πολὺ τῷ πνεῦματος περιεπέπαιτο, τὸ δὲ ἄγριον ἐσόρεσσο τῷ κύματος.* Et plancus Statius (2. Silv. 5. init.) ita de Leone mansueto, ut Tacitus:

*Quid tibi confrata mansuescere profuit ira?*

Immo, ex quo veterque hauserunt, Aeschylus Prometheus: *Τὴν δὲ αἰτέρα μνον τορέσας ὁργὴν Εἰς αἰθμὸν ἐμοὶ καὶ φιλότητα*

*Σπεύδων σπεύδοντι ποδὶ ἤξει.*

Non possum igitur subscribere viro eruditissimo, qui hoc deleuit, ceu nullo bono sensu, et ex coniectura mera in contextum retulit, *satiatis.* Eodem libro cap. 79. *donec pauci, qui praelio superfuerant, paludibus abderentur. Ibi saevitia, hic miseria vulnerum absunti.* Lipsius: videtur legendum addita voce: *saevitia hiemis.* Muretus: *saevitia hiemis et vi vulnerum.* idque probat Pichena: nec tamen contextui inserere est ausus. Errant profecto, et vulgata nihil est sanius. *Ibi, nempe in praelio, absunti Sarmatae saevitia vulnerum, id est, vulneribus in vitalia fossis:*

fossis : hic, nempe in paludibus, qui superercent, absunti miseria vulnerum non letalium, cum nempe insideret tabes et curae esset inopia. Sensus perspicuus et optimus. Eodem modo, sed ex alia causa, miseria vulnerum absuntos Germanos narrat Aminianus post praelium : *Noctis itaque aduentu praelio iam diremto, refectisque viribus fessis, prope confinia lucis ductor, egregius, in agminis quadrati figuram produsto exercitu, quum comperisset occultantibus tenebris barbaros lapsos, securus infidiarum, per aperta camporum sequebatur et mollia, calcando semineces confratos, quo<sup>s</sup> vulneribus frigorum asperitate contractis dolorum absunserat magnitudo.* Lib. 4. Historiarum cap. 56. Illuc Cladius Labeo, quem captum et extra conuentum amandatum in Frisios diximus, corruptis custodiis profugit. Accipio, inquit Lipsius, conuentum socialem : electum ab omnibus qui arna in Romanos iunxissent : si tamen pura lectio, cum libri quidam *commentum* : nec se melius quidquam elicere. Non minus Pichenae suspectus ille *conuentus*, quod essent in acie ac campo, quum ius suu Civilis Cladius in Frisios mitteretur : rogat, num sit priuato et clandestino ducum consilio absque multitudo frequentia et conuentu, nulloque iudicio amotum Labeoneim ? an potius, procul a coetu militari, vbi periculum erat, ne discordiae semina p<sup>r</sup>aeberet. Sauilius interpretatur : *confined out of the way into Frisia* : quasi dictum esset, e medio amotum. Atii : metu, ne conuentibus et conciliis interesset. Ecce et cui omnipium ineptissima vocetur recepta lectio : neque enim potuisse extra conuentum amandari, qui vix eius pars fuerit : itaque emendandum : *extra continentem* : non enim in Batauorum insula, sed in expeditione et campo tum fuisse Ciulem. Horum si cui quid placet, per me vtaur. Sed Tacito *extra conuentum* est extra oppidum et fines Batauorum. Conuentus dicebant Romani oppida in prouinciis selecta, in quibus Praetores et Proconsules

conuentus agebant, et pro tribunali ius reddebat occurrentibus eo ad diem edictam, qui in circumiectis locis et horum alicui attributis lites haberent. Cicero lib. 5. (ii.) in Verrem vocat *oppida*, in quibus confistere Praetores et conuentum agere solerent: Liuius lib. 45. (c. 29.) *capita regionum*, ubi concilia fierent. Nonnunquam etiam non modo haec oppida, sed et ciuitates, quae in id forum conuenirent, ut rursus Cicero libro 2. (c. 15.) Plinius lib. 3. c. 1. de Baetica: *Iuridici conuentus in ea quatuor, Gaditanus, Cordubensis, Astigitanus, Hispanensis.* Mox: *Conuentus Cordubensis Offigi, Iliturgi* etc. *Oppida Hispanensis conuentus, Celtica, Axatiara* etc. Et iterum: *Celticos, qui Lusitaniam attingunt, Hispanensis conuentus; Turdulos, qui Lusitaniam et Tarraconensem accolunt, Cordubam petunt.* nempe iurisdictionis causa. Neque enim melius *Corduba*, vt volueret. Cap. 3. de Hispania Citeriore: *Dividitur in conuentus septem, Carthaginensem, Tarraconensem, Caesaraugustanum, Cluniensem, Asturum, Lucensem, Barbarum.* Ibidem: *Tarracone disceptant populi 44.* Et, *Carthaginem conueniunt populi 62.* Tum, *In conuentum Cluniensem Varduli ducunt populos 14.* etc. *In eundem conuentum Carictes et Vennenses quinque ciuitatis vadunt.* Lib. 4. cap. 22. *Vniuersa prouincia dividitur in conuentus tres, Emeritensem, Pacensem, Scalabitum.* Lib. 5. cap. 28. *Sed prius terga et mediterraneas iurisdictiones indicasse conueniet.* *Vna appellatur Cibyratica: ipsum oppidum Phrygiae est: conueniunt eo 25 ciuitates celeberrima vrbe Laodicea.* Cap. sequenti: *Alter conuentus a Synnada accepit nomen. Conueniunt Lycaones, Appiani.* Vnde condiscas licet, quod dicebant ordinare prouinciam, quum populis nationibusque debellatis per decem legatos ab vrbe missos vna cum imperatore victore statuim imponerent, eius non exigua partem fuisse, distribuere illam per conuentus. Atque, ut distinctius agamus, *conuentus in hac materia et tem-*  
pus

pus significat et rem, quae agitur, et locum, et turbam loci. Primum docet eleganter Theophilus lib. I. tit. 6. Institutionum: Καὶ τί ἔστι Κομβέντον, ὁπτὸς χρόνος πρὸς καταλύσιν δικῶν ἐπινενομένος. Οἱ γὰρ Ρωμαῖοι, τὸν πάντας χεδὸν ἐν τῷ πολεμεῖν δαπανῶντες, κατέ τινας χρόνου, ὑπὸ χειμῶνος καὶ τῶν σὺν αὐτῷ δεινῶν καλυόμενοι, ἐπειδή περ ὅντας αὐτὸς ἐν τῇ πολιτείᾳ οὐκ ἐνῆν ἐκτὸς εἶναι τῶν δικῶν, αὐθέντες τὰ σπλαχνά, ταῖς δικαῖοις ἐχόλαζον. Ελέγετο δὲ ὁ καὶρος Κομβέντος. Certe nugati sunt, qui hic quicquam, ut nugatorium, carpfere. Cicero lib. 5. ad Atticum ep. 14. *Erat mihi in animo recta proficiisci ad exercitum, aestiuos menses reliquos rei militari dare, hinc mem iriſaſtioni.* Subseruit, quod lib. 5. in Verrem: (c. 31.) *Nam aestate summa, quo tempore caeteri Praetores obire prouinciam et concursare consueuerunt, aut etiam in tanto praedonum metu et periculo ipsi nauigare.* Et loquitur Theophilus de illo, quod plurimum fieret, quemadmodum plurimum bellis exerciti fuere Romani. *Hinc forū vel conuentū agere Græcis τὰς ἀγοραῖς ἄγειν*, quae et ipsa designatio temporis est: intelligitur enim τὸ ἥμέρας. Apostolorum acta cap. 19. (38.) Εἰ μὲν δὲ Δημήτειος καὶ εἰ σὺν αὐτῷ τεχνῆται πρὸς τινα λογον ἔχοντας, αὐγόραιοι ἀγονται: καὶ αὐθίπατοι εἰσιν, ἐγκα- λεῖταισαν αὐλήλοις. Ita scribendum, αὐγόραιοι, προπα- ροῦτόνοις, et τὸ ἥμέραι intelligendum, primus, quod sciam, ex Suida monuit Ioachimus Camerarius, et con- firmauit Casaubonus ad Theophrastum. Actum agunt, qui τὸ ἀγοραῖον ex Syro et Arabe, penes quos nihil hic sani sensus, pingere atque ornare conantur. Interpres vetus, *conuentus forenses aguntur*: quem et qui car- pferunt et qui excusarunt, vix sese, quid in eo boni esset aut secus, intelligere ostenderunt. Nam *conuentum agi* pulcrum, et non modo ad sensum recte, sed illis verbis dictum, ut magis proprie non possis: sed *conuentus fo- renses aguntur* parum ἐωμαῖται. non enim *conuentum fo- rensem agi*, sed *conuentum agi* dicebant, per *conuen-*  
H h 2 *tum*

*tum nihil aliud intelligentes quam forum.* Nec valde idein defenditur, quum χρόνος vel καιρὸς subaudisse dicatur. non enim χρόνος vel καιρὸς subaudire debuit, sed ἡμέρα. Strabo lib. 13. *Eis δὲ τὴν σύγχυσιν ταῦτην & μικρὰ συλλαμβάνει τὸ τοὺς Ρωμαῖς μη κατὰ Φῦλα διελεῖν αὐτὸς, αλλ’ ἔτερον τρόπον διατάξει τὰς διοικήσεις, ἐν αἷς τὰς αγόρεις ποιεῖνται καὶ δικοδοσίας.* Glossarium Latinograecum: *Conuentus, Αγόρειος σύνοδος ὀχλαγωγία.* Et rursus: *Cum res aguntur: ὅτε αγόρειος ἐσιν.* Ita legendum: non agitatur. Rem ipsam, ut magnifice transtulit ad Alexandrum Trogus Pompeius lib. 12. (c. 13.) *velut conuentum terrarum orbis abturo.* Quod est, omnibus populis legem pacis dicturo, iura reddituro, tanquam sibi subiectis. Turbam loci, ut Horatius lib. 1. Sat. 7. (v. 22.)

*Perfus exponit causam, ridetur ab omni  
Conuentu.*

Non enim, qui eo conuererant vel Bruti vel huius contentionis spectandae gratia, ut vel obscure vel male Cruijus. Aliquo modo Bruti gratia, sed ut ius dicturi. Cicero lib. 2. in Verrem: (c. 8.) *homo omnium ex illo conuentu quadruplicatorum deterrimus.* Ibidem infra: (c. 66.) *Nam quid ego de Syracusanis loquar, quod non est proprium Syracusanorum, sed et illorum commune et conuentus illius, ac prope totius prouinciae.* Locum denique ut Iuuenali Sat. 8. (v. 128.)

*Nec per conuentus et cuncta per oppida curuis  
Vnguibus ire parat nummos raptura Celaeno.*

2. Cicero lib. 1. in Verrem cap. 13. ex P. Rupilii decreto: *Caeterarum rerum selecti iudices ex ciuium Romanorum conuentu proponi solent.* Vbi Asconius Pedianus: *Ex iis ciuitatibus, ad quas ciues Romani conuenire solent agendae suae et publicae rei causa.* Quae annotatio Asconii satis demonstrat in verbis Ciceronis aliquid esse suppurati:

putati; nam *conuentus ciuium Romanorum* hic locum non habet. Scriperat autem Cicero: *Caeterarum rerum selecti iudices ciuium Romanorum ex conuentu propensi solent.* Dixerat, quid Rupilius statuisse in eo, quod citis a ciue peteret, id est homo Siculus ab homine Siculo eiusdem ciuitatis: quod priuatus Siculus a populo Siculo, aut populus a priuato alterius ciuitatis: quod ciuius Romanus a Siculo vel Siculus a ciue Romano. Nunc ergo, quod superest, *Caeterarum rerum*, nempe quibus disceptant non Siculi, sed inter se ciues Romani et alii peregrini. *Selecti iudices*, nam et hoc Romae vocabantur: Quidius: (Amor. I, 10, v. 38.)

*Non bene selecti iudicis arca patet.*

*Ciuium Romanorum*, hoc est, ex ciuibus Romanis, qui sint numero ciuium Romanorum, ciues Romani. *Ex conuentu* unoquoque scilicet, id est, ex illo oppido et regione, vbi *conuentus agitur*, seu iurisdictio celebratur: qui negotientur illic et domicilium habeant. *Proponi solent*, nempe in albo, ut Romae quoque fiebat. Franc. Hotomannus ad haec verba, *Conuentum* ait ex equitibus Romanis constitisse, qui in prouinciis negotiabantur et a Praetore in consilium aduocabantur: unde *conuentum* seu *forum agere*. Praetor eadem in re dicebatur. Gemina his in quintam Verrinam: et a Praetore, inquit, quum forum agere vellet, aduocabantur. Confudit plane *conuentum* et *confilium*: quasi *conuentus* nihil aliud sit quam assessores et consiliarii Praetoris. Conturbat etiam notiones separates τὸς *conuentus*: nam quum *conuentus agi* dicitur, *conuentus* est *forum*, siue *con cursus*. hec in unum ad disceptandum apud iudices in provincia: quum dicuntur iudices dati *ex conuentu*, tunc *conuentus* significat locum, vbi agitur *conuentus*, et ius redditur. Theophilus *conuentum* a *confilio* accurate distinguunt: atque et si tantummodo ille *confilium* καὶ ἐξ αὐτοῦ definit *ultimo conuentus diem*, quo Praetor cum

suo consilio manumissionibus vacabat: tamē et consiliū erat, quod escūque Praetor et iudices sedebant cognoscendi causa. Ut actionē prīma: (c. 3.) Quamobrem vero se confidat aliquid perficere posse hoc Glabrone Praetore et hoc consilio, intelligere non possum. Et lib. I. in Vettrem: (c. 5.) Confringat ille sāne vi sua consilia senatoria. Hi nunquam dicti sunt conuentus. Simili errore ad id quodd sequitur: Selecti e conuentu aut propositi ex negotiatoribus iudices nulli? allinit Manutius: Ex conuentu ciuium Romanorum. At conuentus ciuium Romanorum hic sine sensu. Sed ex conuentu, id est, ex oppido quoque, ubi ex edictō Praetoris forum agebatur, selecti et propositi de more iudices ciuium Romanorum, seu ex ciuib⁹ Romanis, litibus quas inter se ciues Romanii haberent, nulli a Verre dicuntur. Quos Cicero lib. 7. (ep. 14.) ad Atticum nuncupat patres familiarium, qui essent Capuae, has Caesar vocat familias conuentus Campani. Lib. I. de bello Ciuali cap. 15. Gladiatores quos ibi Caesar in ludo habebat; etc. circum familias conuentus Campani custodiae causa distribuit. Sic feliciter restituit Phil. Rubenius lib. I. Electorum cap. 8. ubi vulgo, familiares conuentus Campaniae. Familias, id est, ipsos colonos: ut apud Tacitum lib. I. Histor. (c. 78.) Eadem largitione ciuitatum quoque ac prouinciarum animos aggressus, Hispanibus et Emeritenibus familiarium adiunctiones donat. Nec conuentus est Campaniae, sed Capuae, vel, quod idem est, Campanus: quod ei nomen haesit ex eo, quod praefectura fuerat. Cicero pro Sexto cap. 4. Qua de causa et tam conuentus ille Capuae, qui propter salutem illius urbis consulatu conservat meo me unum patronum adoptauit, huic apud me P. Sextio maximas gratias egit. Vbi quam ieiunus quamque dissimilis sibi quantus vir P. Manutius? In praefecturis id fuisse ait conuentum, quod in coloniis et municipiis Decuriones, id est, senatum quendam. Quodcumque huiusmodi populus, prouincia, vrbs, municipium,

um, colonia, agere vel egisse dicitur, id intelligimus factum ex vniuersorum vel maioris partis sententia per delectos quosdam, vt pluriimum honestiores, et sic senatores. Numquid igitur populus, prouincia, vrbs, municipium, colonia, sunt senatus quidam? *Conuentus ille Capuae* nihil aliud est quam praefectura: multitudo aratorum, qui agrum populi Romani vestigalem exercabant, et publicanorum et negotiantium et incolarum caeterorum eius oppidi. Nic. Abramus, eti Campani post vrbe bello Annibalico expugnatam consilium publicum nullum habuerint, tamen secutis ait temporibus vel hoc ex loco liquere indulatum iis esse, vt quandam senatus imaginem obtinerent *conuentus* nomine. Contrarium liquet ex hoc loco: sequitur enim: *hoc tempore idem homines nomine commutato coloni Decurionesque*: postquam scilicet lege Julia coloniae ius et honorem acceperant. An *coloni* sunt senatores? Qui tunc *conuentus*, iam *coloni*: sed additur *Decurionesque*, quia coloni hos habebant pro senatu; isthic nihil tale, quia nec senatus nec concilium pro senatu erat, sed annuus praefectus omnia. Sic colonias, et conuentus coniungit auctor de bello Alexandrino, vt intelligantur duo genera diuersi iuris oppidorum: (c. 56.) *quos ex omnibus conuentibus coloniisque conscriptos, transmarina militia perterritos, ad sacramenti redemptionem vocabat*. Fortassis autem, subnectit Abramus, *conuentus* iste solum ad disceptandas lites forenes institutus. Immo nullus erat *conuentus institutus*, tanquam collegium aliquod legitimum, ordinarium, perpetuum. Sed quia praefectorum in Italia ius propeimodum idem, quod extra Italiam prouinciarum; ideo caput praefecturae, vbi residebat Praefectus, vocabatur *conuentus*, vt prouincialium oppidorum capita, in quibus consistere Praetores et forum agere solerent, *conuentus* appellabantur. Rursum Manutius ad lib. 5. in Verrem cap. 39. *Homo certior fit, nihil agi in foro et conuentu tota die, nisi hoc quaeri,*

*quatri, quemadmodum classis sit amissa.* Hoc est, in foro atque in oīnni oppido. At ille: *In conuentu ciuiū Romanoruin, qui Syracusis negotiabantur: is enim concientus appellatur in prouinciis.* Cur ergo Plinius in eodem conuentu alios ponit ciues Romanos, alios Latinos, alios stipendiarios, alios liberos? Praeterea an sōli ciues Romani curiosi? nulli Siculi? Eodem libro cap: 53. *ut nunquam dubitaret in conuentu palam supplicia, quae in conuictos maleficii seruos constituta sunt, ea in ciues Romanos expromere.* Hic denuo Manilius: *Conuentus dicitur ciuiū Romanorum in prouincia negotiantiūn.* Immo in frequenti oppido, ex illis, quae descripsi. His omnibus, opinor, fatis euictum est, Tacito *amandatum extra conuentum,* nihil esse aliud quam extra oppidum et fines Batauorum exportatum sub custodibus. De eodem supērius: *Claudius Labo, oppidano certamine aenulus Ciuli, ne imperfectus inuidiam apud populares, vel si retineretur, semina discordiae præberet, in Friesos auehitur.*

---

## C A P V T      XXIII

*Sidonius Apollinaris emendatus, bisque illustratus. Quivis, pro veterque. Donare. Se-  
nacae Marcus et bis Lucius de-  
fensi: hic ter emaculatus. Va-  
lerio Flacco lux. Petronii duo  
loco insignes restituti et expli-  
cāti. Spes et Vota pro liberis.*

*Deducere. Commendationes  
morientium. Cicero leniter  
tentatus et illustratus. Dona-  
re sidera, quid apud Statuum.  
Tradere. Rursus tentatus Ci-  
cero. Rursus et Petronius cor-  
rectus luceque perfusus. Lae-  
sus damnare. Sectus Corybas.*

**L**egimus apud Sidonium in Panegyrico, quem dixit Antheimio Augusto, versu 8. (carim. 2.)

*Tuque o, cui laurea, Iane,  
Anna dobetur, religa törpore soluto  
Quanis fronde temnos.*

Noū

Non puto multis agendum, ut demonstrem illud; *Quod vir fronde*, non ab eodem profectum, a quo superiora sunt. Quemadmodum enim, cui laurea debetur, quauis fronde iubetur esse contentus? Immo cui certum debetur, cum postulare quouis pati sibi satisfieri est insignis iniuria. *Quae autem necessitas?* numquid decoxerant, qui debabant? an arbor illa exaruerat Italiae? Quin si legitimam et religione sanctum erat, inenunte anno lauream Iano imponi, pro inosfro et detestabili omne habebatur, quauis alia fronde illum coronari. Num putarunt simile esse Ouidiano:

*Tempora cingebat de qualibet arbore Phoebus.*

Non est: neque enim adhuc nata laurus, quum id faciat Phoebus. Dissimulant tamen omnes sedulo, praeter Barthium, qui lib. 28. Aduerfariorum cap. 7. coniicit: *Gnatus fronde comas.* At mei si res sit arbitrii, scribamus: *Quauis fronte.* Abutitur τῷ quauis pro vtraque: quod facile condonabitur: licet et quadrifrontem interdum redderent Ianum. Sic in Panegyrico, quem dixit Auitio (carm. 7, 10.) *iam nette bifrontes, Auceps Iane, comas.* Seduto autem, an solutas, quod antehac edebatur, recipias, iudicent, oportet, scripti, quum neutrum sit auctore indignum. *Solutas* est liberatas: *soluto* per hypodilagen erit ἀντὶ τῷ solutus: ut enim ligari torpos dicebant, qui defixi stupescerent, de quo ad Statuum noctuimus, ita solui torpos, qui excitarentur et reciperent viuos atque alacres sensus. Carinme 7, qui Panegyricus est Auito dictus: (v. 121.)

*Affurgunt proceres, Mars, Cypris, Romulus, et qui  
Auctores tibi, Roma, dei: iam mitior ipsa*

*Elefitur, et veteres iras Saturnia donat.*

Sic omnes MSS. et veteres editiones. Ex conjectura legbam, ponat, inquit Sauaro, ut in veteribus epigrainmatibus:

*Iam veteres iras Venus et Saturnia ponat.*

*Sed enim ponit erat legendum: nisi iratos velimus ha-*

bere manes Prisciani. Elegantissime autem donat. id est, condonat, remittit. Petronius: (c. 30.) *quicquid ergo est, dono vobis.* Seneca lib. 1. de clementia: (c. 20.) *quimum in potestate habeat, et paenam, si tuto poterit, donet.* Lucanus: (9, 144.) *superis haec crimina dono.* Statius: (Theb. 7. v. 556.) *abfedo, et mea vulnera domo.* Vlpianus in l. 17. n. 12. D. de iniuriis: *Plane si praefas agere nolit, vel quia remittit atque donat iniuriam.* Respxit autem Sidonius Horatium, vbi Iunonen facit eloquuntur lib. 3. (Od. 3, 30.) *Protinus et graues Iras et invisum nepotem, Troica quem peperit sacerdos, Marti redonabo.* Verbum etiam extra hanc causam Annaeis gratum, ut sit quod abolere, tollere, non vti, excludere, non adhibere. Sic apud Mareum controversia, Expositus repetens e duobus: *Dono, quod indicauerim.* Vbi sollicitabat vir magnus Nic. Faber, substituto *danno.* Si nullum est apud Quintilianum declam. 1. *Dono illud,* dum a suo limine egreditur, dum illor, quos a patre accepit, seruulos fallit. Hoc est, non vtr hoc: non illud argumentor, quam difficile fuerit a limite egredi; seruulos fallere. Lucius lib. 2. Nat. quaest. cap. 59. *Haec nulla diligentia eritat, nulla felicitas donat, nulla potentia euincit.* Vbi Erasmus donat. Et vox ibidem: *Cafas iste donat metum.* Hic fecerant, denerat. Idem in Medea vers. 1016.

IA. *Iam perage coeptum facinus, haud ultra precor,  
Morisque saltē supplicis dona meis.*

Quod omnes male acceperunt ante I. Gruterum et Hug. Grotium. Idem verbum eadem vi restituendum est. Senecae in Phoenissis, quae vulgo Thebais appellatur, versu 233.

*infaeret ac recrudefecit nefas  
Subinde, et aures ingerunt quicquid mihi  
Negastis oculi.*

Mein-

Membranae longe optimae inter Florentinas : quicquid mihi *Donaftis oculi*. Quae mihi remisistis, quorum pudorem sustulitis oculi, quos erui. Hinc ipse ille caecus per eundem haud dubie auctorem in Oedipo : (v. 999.)

*quis deus tandem mihi*

*Placatus atra nube perfundit caput ?*

*Quis scelerata donat ?*

Et, audacius forsitan, confeo tamen hoc quoque loquendi genere usum in iisdem Phoenisis versu 456.

*sancta si pietas placet,*

*Donate matrem pacem ; si placuit scelus,*

*Maius paratum est.*

Ineptum iudicat Scaliger, et in multis ex libris : *Donate matri pacem*. Sed quid fiet versu ? Nunquam credam ita impiegisse aut dedita opera violasse legem Iamboru*m* Senecam. Tamen omnes scripti sic habent libri, omnes : Quid exspectas ? Prodigiose corrupta haec tragœdia est, et in primis pars ultima, cuius yix tertium quemque versus saluum puto. Hic autem suspicor a Poëta fuisse : *Donate matri bella* : eodem sensu verbi *donare* : quem non affecitus aliquis bene vetus corrector, et cogitans matrem interuenire pacificatricem, *pacem* ingessit *ut* *τὰ bella* : ut superius *Negafis aviri τὰ Donafis*. Numnis quam verisimilis haec mihi conjectura videtur, ut cunctique audacior. Tertius ex Annaeis Lucanus non minus eodem verbo lascivit. Lib. 4. (v. 764.)

*tantum profertur ad hostes,*

*Et spatiis iaculis oblato vulnera donat.*

Ne sit scilicet magnum, et ut illa citius corporibus sedent. Lib. 6. (58.) *Tot potuere manus etc. ratibus longae flexus donare Maleae*, Lib. 7. (784.) *quantum poenam misero mens conscientia donat*. Eodemque : *ut donet bellī tibi damna vetustas*. Lib. 9. Ptolemaei satelles Pompeii caput offerens Caesari : (v. 1016.)

*Rex*

*Rox tibi Pellaens tecum pelagique labores  
Donat.*

Valerius Flaccus lib. i. versu 473.

*Donat et Iphiclo pelagus iuueniumque labores  
Aesonides, fessum Phylace quem miserat aevo.*

Vbi pius : concedit Iphiclo vt nauiget cum caeteris : sed postea sanior : Interpretari possumus Iasonem Iphiclo seni condonare pelagus, id est, laborem remigandi remittere. Silius Italicus lib. i. Murruum Saguntinum inducit his verbis agentem ad Poenum, quem sperabat se caesurum : (v. 497.)

*Longum in Dardanios fites iter atque niualem  
Pyrenen, Alpesque tibi mea dextera donat.*

Idem lib. 2. (v. 324.)

*Si bello absfigis, nec te vicitibus offers,*

*Quantum, heu Carthago, donat tibi sanguinis Hanno!*

Et lib. 15. de Liuio Salinatore : (736.)

*hei mihi quanta*

*Cessavit Latio dextra, et quot funera Poenis*

*Donarunt prauis suffragia tristia Campi.*

Paullo alter, et eleganter tamen, *to donare* ponitur in l. 249. Da de V. S. *Praeuaricatores eos appellamus*, qui causam aduersariis suis donant, et ex parte alteris in partem rei concordant. Est enim per malam gratiam tradere, male gratificari. Quale apud Petronium, (c. 4.) *spes suas donare ambitioni*: quem eximium locum mirifice torserunt, nemo satis enarravit. *Primum enim*, inquit, *sicut omnia*, *spes quoque suas ambitioni donant*: deinde dum ad vota properant, cruda adhuc studia in forum propellunt, et eloquentiam, qua nihil esse maius confitentur, pueris induunt adhuc nascentibus. Non enim *ambitione*, non *ditant*, non *domant*, est legendum, non *donare* est

est contemnere et relinquere : quae singula suos autores habent. *Omnia donare ambitioni*, est, in omnibus seruire ostentationi ; nihil facere graue, et seriuin, atque ut conscientiae satisfacias, sed omnia ad pompa et opinionem vulgi, ut videare fecisse. Seneca epist. 110. *Addiximus animum voluptati, cui indulgere initium omnium malorum est : tradidimus ambitioni et famae et caeteris aequae vanis et inanibus.* Spes vocat ipsos liberos, propter spem, quam de bonis liberis parentes habent. Seneca Medea : (Act. 3, 478.) *Per spes tuorum sacerdotum.* Quintilianus praefat. lib. 5. *Illum enim, de quo summa conceperam, et in quo spem unicam senectutis meae reponebam, repetito vulnera orbitatis amisi.* Sic apud Iustinum (1, 4) educatrix Cyri : *permitteretque fibi suae fortunae ipius sua spei sua puerum nutrire.* Sic Vota apud eundem Petronium : (140.) *Ea ergo ad Eu-molpum venit, et commendare liberos : eius prudentiae bonitatisque credere se et vota sua.* Sic legendum et distinguendum. nam suos, quod addunt vulgo, a Ms. abfuisse, et salua sententiae integritate abesse monuit et olim Douza. Intellige, commendabat, vel commendare coepit liberos his verbis, quae sequuntur. Supradictis multis hoc genus loquendi confirmavimus. Nec vero faciunt huc, quae adnotantur de praceptoribus filiarum : non enim commendantur, ut praceptor discipuli, sed ut clientes patrono : et specialius puella ut curatori vel *τοκυγαω*; adolescentes, ut maioribus natu sectatores. Ex iure, de quo Asconius ad orationem in Pisonein : *Fu-it autem Pupias Piso iisdem temporibus, quibus Cicero, sed tanto aetate maior, ut adolescentulum Ciceronem patet ad eum dederet, quod in eo et antiquae vitae similitudo et multae erant literae.* Cicero pro Coelio : (cap. 4.) *qui ut huit virilem togam dedit, (nihil dicam hoc loco de me : tantum sit, quantum vos existimatis) hoc dicam, hunc a patre continuo ad me esse deductum.* Nemo hucus M. Caecilius in illo aetatis flore vidi, nisi aut cum patre,

patre, aut mecum, aut in M. Craffi castissima domo.  
 Auctor de corrupta eloquentia: (c. 34.) Ergo apud ma-  
 iores nostros iuuenis ille, qui foro et eloquentiae parabat-  
 tur, imbutus iam domestica disciplina, refertus honestis  
 studiis, deducebatur a patre vel a propinquis ad eum ora-  
 torem, qui principem locum in ciuitate tenebat. Quam-  
 quam et aliquid amplius eo verbo expressisse videtur;  
 quale Iustinus lib. 35. (c. 2, 1.) *Initio belli Demetrius*  
*duos filios suis apud Cnidium hospitem cum magno qua-  
 pondere commendauerat.* Et Hyginus fab. 96. *Thetis*  
*Nereis cum sciret Achillem filium suum, si ad Troiam*  
*expugnandam esset, peritum, commendauit eum in in-*  
*silium Scyron ad Lycomedem regem.* Sic et morituri.  
 Cicero lib. 3. de Officiis cap. 10. *Damonem et Phintiam*  
*Pythagoreos ferunt hoc animo inter se fuisse: [ut] cum*  
*eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinauisset,*  
*et is qui morti addictus esset, paucos sibi dies comen-*  
*dandorum suorum causa postulauisset, vas factus est alter*  
*eius sustendi.* Particulam virgulis inclusam superfluam esse  
 senseo. Sed hic subiecerant, *conueniendorum.* Grute-  
 rus notat *commendare* Gifanio esse valere dicere; sibi po-  
 tius fidei aliorum committere, ut faciunt morituri: vnde  
 Cicero alibi; (de Finib. III, 5.) *simulatque natum fit ani-*  
*mal, ipsum sibi conciliari et commendari ad conseruandum.*  
 Rectius adhibuisset ex lib. 3. de Finibus: (c. 20.) *Ex haec*  
*animorum affectione testamenta commendationesque mori-*  
*entiam natae sunt.* Auctor de bello Africano (c. 88.)  
 circa mortem Catonis: *liberis suis L. Caesari, qui tum*  
*ei proquaestore fuerat, commendatis.* Plinius lib. 7. cap.  
 12. *Antiocho regi Syriæ e plebe nomine Artemon, in*  
*tantum similis fuit, ut Laodice coniux regia necato iam*  
*Antiocho, mimum per eum commendationis regnique suc-*  
*cessionis peregerit.* De quo Valerius Maximus l. 9. c. 14.  
 crediderunt homines ab Antiocho moriente Laodicen et na-  
 totos eius sibi commendari. Quae quidem Athenis usque  
 eo valebat commendatio, ut et viri uxores suas aliis post  
 se

se maritis collocarent. Sic Demosthenes Paeaniensis decedens duobus superstribus liberis tutores dedit cognatos Aphobon et Demophonta cum tertio amico Therippida: et huic legauit vsumfructum 70 minarum, vtque dum Demosthenes filius, inclitus postea orator, inviros transcriberetur: Demophonti filiam desponebat cum dote duorum talentorum; Aphobo vxorem suam, liberum communium matrem, Cleobulam Gylonis filiam, ηξωτε γημαθαι addita dota 80 minarum, vtque aedibus instructis frueretur vsque ad virilem filii aetatem. Vnde orationes in Aphobum. Sed, vt reuertamur ad Petronium, Eumolpi bonitati ac prudentiae matrona dicit se committere et liberos suos, argumentum et materiam omnium votorum. Sic Ouidius lib. v. Fastorum (v. 459.) inducit Remum Faustulo et Accae dicentem:

*En ego dimidium vestri parsque altera voti  
Cernite finis qualis.*

Statio in Epicedio Patris: (5. Silv. 3. 146.) *Hinc tibi vota patrum credi.* Sic igitur *Spes* et *Vota* pro liberis. Ipsi vero, sicut caetera omnia, ita etiam liberos, summam speim suam, consecrant et imminolant ambitioni: nihil illis iustum et rectum, sed tantummodo, quae ambitiona sint et fuso placeant, requirunt: vanam potius speciem profectus sectantur in illis ante tempus producendis, quam solidam frugem exspectant tardius prouenturam. Itaque dum *festini votorum*, vt Statius quoque de patre loquitur lib. 6. (v. 74.) Thebaidos, cupiunt in illis primo quoque die videre, quae optant, cruda illorum studia, parumque subactos in primitiis bonarum artium, cogunt adspirare ad subsellia, et ibi dicere suppeditante impudenteria, quae nunquam didicerunt. Hoc tum incipiebat perdetentim fieri: nunc fit tam gnauiter, vt poene nihil aliud agatur, nec parentibus tantum, sed et docentium turba auctoribus. *Donantur* igitur *ambitioni* liberi, dum in illis desiderant sollemnemmodo parentes, vt videantur eru-

erudit, non vt sint, et vt cito turgescant titulis, quos nunquam meruerunt. *Pueris adhuc nascentibus* debet Ciceroni lib. 4. Acad. (c. 5.) quod si illi *tum in nouis rebus, quasi modo nascentes, haesitauerunt.* Viri docti ut suam illud *donare pro contemnere* approbent, profert ex Statii Thebaid. lib. 1. (v. 30.)

*maneas hominum contentus habenis  
Vndarum terraeque potens, et fidera dones.*

Quod explicant, p[re]ae nostro imperio ipsum coelum contemas. Sed *fidera dones* est, deos facias, aurnina in fidera mittas, vt loquitur Manilius. Patri, fratri, gnatu id se decus dedisse postulabat Domitianus. Hinc Martialis lib. 9. epigr. 104. (v. 21.)

*Templa deis, mores populis dedit, otia ferro,  
Astra suis, caelo fidera, serta Ioui.*

Et lib. 14. (epigr. 124. v. 2.) *magno qui dedit astra patri.* Plinius in Paneg. (cap. 89.) *Licet alteri vestrum filii virtus triumphalia, alteri coelum dederit.* Non minus il ludunt nobis, quam tradere sic quoque pro contemnere positum aiunt apud Ciceronem lib. 8. ad Atticum. Puto respicere verba epist. 7. de Pompeio : *qui ante fugit quam scit, quem fugiat, aut quo : qui nostra tradidit : qui patriam reliquit.* Sed hic tradere non est contemnere, verum prodere ac deserere, destituere indefensum et exponere hosti vel inimico. Videtur autem rō *TRA* abundare, et scripsisse Ciceronem : *qui nos tradidit.* Item aiunt apud Terentium in Phormione. (Act. 1. Sc. 5, 7.) Ibi est, *tradere causam aduersariis :* multo plus quam negligere aut contemnere : potest enim hoc fieri sine dolo : at illud scelest[e] praeuaricari est. Martialem addunt lib. 9. (ep. 104. v. 15.) Credo voluisse :

*Solus Iuleas cum iam retineret habenas,  
Tradidit, inque suo tertius orbe fuit.*

Hic

Hic vero est, ecclit alteri, vel aliis: quod potest fieri, ut fecerit ex contentu rei, potest ex necessitate fortunae, potest ex benevolentia, potest ob maiorem mercedem. Eodem iure igitur tradere erit cogi, et factum velle, et mercedem accipere. Denique applicant huic Petronii epigramma: (cap. 18.)

*Contempi turpe est; legem donare superbum:*

*Hoc amo, quod possum, qua libet, ire via.*

*Legem donare*, aiunt, est, velut rem inutilem, sibi non aptam arbitrari. Melius comprehenderant sensum, quem idem corrigerent, *legi damnare*, quod esset *lege*: quamvis nec hoc admittendum sit. *Alii regem donare*. Est et qui *legem dantur*. Denique *legem donare* interpretati sunt *legem dare*: quod tamen nec sententiam efficit commodam, nec Latinum est. Scribe: *laesum damnare*. Id est, non accipere satisfactionem, sed perseuerare in querela, donec damnaturis illum, a quo laesus est. Sic autem Petronius solet. (c. 107.) *Quid debet laesum facere, ubi rei ad poenam configiunt?* Et, (c. 139.) te noxam meruisse, daturumque graues poenas, si laesus in querela perseverasset. Hinc pergit: (Supra c. 18.) *Hoc amo*, hoc delector, *quod possum ire viam, qua libet*; hoc est, quod nec contemnor, et iuris obtinendi copia est, vt si velim, possim damnum laudentem; nec tamen sum tam impotens, vt ad summam illam veritatem *legitimum ius exigere* gestiam, et omnino damnare illum, quo laedor. *Nam saepe et* (ita enim legendum) *fapiens contumus, affectus iniuria, nedit iurgia, vocat in ins, experitur in foro;* Et qui non iugulat, vobis *abire* solet: hoc est, qui non summum ius exsequitur, tamen pro victore discedit. Sic cadunt conjecturae: *quo possum*: et, *aequaliter ire viam*: et, *qui non iugulat rector, obire* solet: cadit interpretatio: quod neque me contemnit, neque mihi vt vobiscum litigem, legesque praescribam, necessitatem imponitis: quasi vel *donare* vel

*dare legem sit litem mouere. Carmine 20. Sidonii, quod est Epithalamium Ruricio et Iberiae, vbi Veneris transi- tum describit:*

*Hic et Sigeis specubus qui Dindyma ludit,  
Iam settus recalet Corybas, cui gutture rauco  
Ignem per bifores regemunt caua buxa caueras.*

Sauaro: *Settus*, id est, occipitio intonsus. *Corybantes* enim attondebant sinciput. Immo, *settus Corybas*, est Gallus, abscissus matris deum sacerdos. *Martialis lib. 9. epigr. (7. v. 4.) puer auari settus arte lenonis.* Plautus Milite: (c. 5, 15.) *Obsecro hercle te, ut mea verba audias, priusquam fecer.* Dicit ergo tantam Veneris esse virtutem, ut etiam amissum cum virilitate calorem ab illius vicinitate receperit exectus ille Cybeleius Corybas. *Claudianus* (in Eutrop. 1, v. 49.) *foecundum corporis ignem Sedibus exhaustit geminis.* Hoc etiam alii, sed post nos scilicet, publice diuntaxat, in Sauarone notarunt.

## C A P V T XXIV

*Cypriano aliquot maculae de- cere. In istino reddit a vetus teriae. Res nar̄ ἰξοχήν, quae lectio. Vastitas. Eryere, Hi- ēsū aut posui. Sine lege. Pro- bōre militēm. Obuersari. Con- ficiari se. Canore pro praedi-*

*cere. In istino reddit a vetus lectio. Vastitas. Eryere, Hi- bernum. Aestuum. Verna. Autumna.*

**E**pistola ad Donatum: *Malorum blandientium virus occultum est; et arridentis nequitiae facies quidem laeta, sed calamitatis abstrusae illecebrosa fallacia; infar quoddam veneni, ubi in letales succos dulcedine adspersa, falliditate fallendi sapore medicato, poculum videtur esse, quod sumitur; ubi epotaueris, pernicies hausta grassa- tur. In membranis reperi: inlecebrosa fallacia infar veneni est: vt videatur scribendum et interpungendum: Malorum blandientium virus occultum, et arridentis ne- quitiae facies quidem laeta, sed calamitatis abstrusae inle- cerosa*

*cibrosa fallacia instar quoddam veneni est.* Caetera sic restituta Grauio ait Pamelius, quo proxime accedat Cambr. codex: *alios, epotatum est; alios, epotauius; alios epotandum est.* Quae varietas arguit subesse occultum vlcus, ad quod sanandum praeiuit nobis Ms. liber exhibens, *epota'res est.* Quod et nos postea in Fuxiensi codice, et in suis post nos alii inuenierunt. Nimirum τὸ Res interdum κατ' ἄξονν de iis, quae sumuntur quasi victui. Cicero lib. 2. (cap. 28.) de Finibus: *Negat enim tenuissimo victu, id est, contemtissimis cibis et potionibus, minorem voluptatem percipi, quam rebus exquisitissimis ad epulandum.* Phaedrus: (4, 7, 3.) *Hasc cum tentaret si qua res esset cibi.* Petronius in coena Trimalcionis: (c. 36.) *Danus omnes plausum a familia coeptum, et res electissimas aggredimur.* Guntherus lib. 5. Ligurini:

*Vtraque vinetis exuberat, utraque pomis,  
Piscibus atque feris et cunctis rebus edendis.*

In libello de disciplina et habitu virginum, vbi aduocatur ex Esaia: (3, 20.) *Auferet Dominus gloriam vestis illarum, et ornamenta earum, et crines, et cincinnos, et discriminalia.* Praefero quod membranae: *discrimen et armillas.* Sic Ouidius: (Art. 2, 303.)

*Compositum discrimen erit, discriminata lauda.*

Seruius ad lib. II. (v. 144.) Aeneidos: *LATE DISCRIMINAT AGROS.* Dividit. vnde et *Discrimen capitis muliebris dicitur ex eo, quod caput auro discernat.* Videntur data opera ex vulgato interprete interpolasse auctorem passim, vbi testimoniis S. Scripturae vtitur: ita MSS. ab editis differunt. De oratione Dominica ex eodem Prophet: (1, 4.) *Semen nequam, filii scelesti, dereliquit Dominum et in indignationem misericordis illum Sanctum Israël.* Membranae: *Semen pessimum, filii sine lege.* Quod Septuaginta: σπέρμα πονηρόν, υἱοὶ ἀνόμως. Et Statius: (Theb. II, v. 524.) *fatinus sine more.* Epistola 66. refertur ex Apo-

stolo Paulo ad Timotheum: (2, 2, 4.) *Scriptum est enim, Nemo militans Deo obligat se molestiis secularibus, ut ei placeat, cui se probauit.* In Ms. est, *qui se probauit.* Quemadmodum et in prisca versione reponendum diuinarat Hugo Grotius: cum in Graeco sit τῷ σεωτολογήσαντι, id est, ei qui delectum egit. Sed, aiunt, eundem sensum vulgata interpretatio facile suscipit. At non sufficit ad vindicandum aliquid pro genuino atque emendato, suscipere id sensum materiae conuenientem: nisi constet eum sensum sic expressum, ut in ea re loqui veteres solerent. *Probare se alicui vulgare est atque omnibus notum: sed qui delectu acto ad sacramentum admisissent aliquem, ipsi probasse militem proprio verbo dicebantur.* Suetonius in Iulio: (c. 65.) *Militem neque a moribus neque a fortuna probabat, sed tantum a viribus.* Plinius lib. 10. Epist. 39. *Neque enim multum interest, quod nondum per numeros distributi sunt. Ille enim dies, quo primum probati sunt, veritatem ab his originis suae exigit.* Quintilianus in Milite Mariano: *En quanta delectui tuo sit inuidia?* Diceris adversus Cimbros puerum probasse. Vegetius lib. 1. de re militari cap. 7. dum possessoribus indicti tirones per gratiam aut dissimulationem probantium tales sociantur armis, quales domini habere fastidiunt. Ita recte ex MSS. Steuchius: qui tamen obtestatus se nolle sola lectionis varietate lectorem pascere, nihil de probando milite, sed tantum de probandis equis aliquid suggerit. Isidorus lib. 9. cap. 4. *Vnde et tirones dicti, qui antequam sacramento probati fuerint, milites non sunt.* Inde probatoria non modo aliis officialibus, sed et militibus dabantur. Lege 17. Cod. de re militari: *Neminem in ullo numero equitum vel peditum, vel in quolibet limite, sine nostri numinis sacra probatoria in posterum sociari concedimus, consuetudine, quae haecenus tenuit, antiquata, quae magisteriae potestati vel ducibus probatorias militum facere vel militibus adiungere licentiam tribuebat: ut hi tantum in numeris vel limitibus militent, qui a nostra diuinitate probatorias consequuntur.*

His

His omnibus inducor, ut et Cyprianum et veterem interpretem scripsisse credam: *qui se probauit*: nam et hic passim elegantior est quam vulgus existimat. Rursus de disciplina et habitu virginum: *Quasdam non pudet nubentibus interessere, et in illa lasciuientium libertate sermonum colloquia incesta miscere, audire quod non decet, quod non licet dicere, obseruare et esse praesentes inter verba turpia et temu-tenta conuicia, quibus libidinum fomes accenditur, sponsa ad patientiam stupri, ad audaciam sponsus animatur.* Pamelius notauit in aliis libris *obseruari*, in aliis *conuersari*. Noster quoque *obseruari*. Verum est, *obuersari*. Eius enim vis, in medio versari, conspicere et se conspicendum praebere. Liuius l. 33. (cap. 47.) de Annibale: *praeparatis iam omnibus ante ad fugam, obuersatus eo die in foro, auertenda suspicionis causa.* Quemadmodum de eodem Trogus Pompeius lib. 31. (c. 2.) cum tota die, *in oculis principum legatiique Romani, in foro Carthaginensem, obuersatus in supremum fuisset.* Iterum Liuius lib. 38. (init.) *vt primo quieti, velut ad priuatam rem agendam venissent, in foro obuer-sarentur.* Plinius lib. 5. epist. 21. *Sedebant iudices, decem-viri venerant, obuersabantur aduocati.* Sic recte MSS. non *centumuiri*: nam hi iidem qui iudices: at *decemuiri* magistratus, qui hastae praeessent, *vt loquitur Pomponius*: qui id iudicium cogerent. Suet. Octav. c. 36. *ut centumui-ram hastam, quam quaestura fundi consueuerant cogere, decemuiri cogerent.* In libello de Ecclesiae Catholicae vni-tate: *Facilior cautio est, ubi manifestior formido est: et ad certamen animus ante praefruitur, quando se aduer-sarius profitetur.* Sic Pamelius ex margine vnius, quum in aliis omnibus esset, *confiteri*, perpetuam differentiam esse inter *confiteri* et *profiteri* ratus, quod hoc sponte, illud quasi ab inuito fiat. Sed *confiteri* interdum est id ipsum, quod non celare, non dissimulare. Ut Statius de Laio, *vbi nepoti in somnis apparet, l. 2. Thebaid. (v. 122.) confessus auum.* Cyprianus vero et in lib. de Oratione Do-minica: *exhibere in sermone constantiam, quam confite-mur.* De mortalitate: *Bella et fames et terraemotus et pe-*

*stilentias per loca singula ex surgere praenuntiauit et docuit.* Ms. *praenuntiauit et cecinit.* Quid dulcius? *Cancere* vatum est futura praedicentium. Iustinus lib. 3. (c. 4.) *hoc enim modo recuperare illos patriam suam posse Apollinem Delphis cecinisse.* Lib. 7. (c. 6.) propter vetera Macedoniae fata, quae cecinerant, uno ex Amyntae filiis regnante florentissimum fore Macedoniae statum. Et sic apud eundem legendum lib. 43. cap. 1. ex MSS. quae assidue di vino spiritu impleta, velut per furorem, futura praecinebat. Vbi editur, *praemonebat.* Hinc Liuius lib. 30. (c. 28.) *Q. Fabium* haud frustra canere solitum, grauiorem in sua terra futurum hostem Annibalem, quam in aliena fuisset. id est, praedicere ac vaticinari. Lactantius lib. 1. instit. c. 4. *Quis enim mentis emotae, non modo futura praecinere, sed etiam cohaerentia loqui possit?* Notter ad De metrieanum: *Succendi et cremari alienigenas praecanit Dominus.* Ep. 13. Item denuo praecanitur et praedicitur Iudeos, si sitient et Christum quaesierint, apud nos esse potaturos. Sic enim MSS. non *praecinit et praecinitur*, ut Pamelius. Tertullianus aduersus Iudeos: (c. 10, p. 145. ed. Pamel. Par. 1616.) *Hanc solennitatem diei, id est, Pascha azymorum, cum amaritudine manducaturos praecanebat.* Idemque alibi. Iterum in libro de mortalitate: *Contra tot impetus vastationis et mortis inconcussis animi virtutibus congreedi, quanta pectoris magnitudo est?* Hic demum habet ille Pamelii codex aliquid cedro dignum. Atqui omnium vitiorum eius mirator, vbi cum primis sequendus erat, hac auctoritate non vtitur. Pro *vastationis* ibi legitur *vastitatis*, quod et nobis obuium in membranis fuit. Sic supra hoc libro: *quando ergo infirmitas et imbecillitas et vastitas aliqua grassatur.* Et de bono patientiae: *Accedit vulnerum vastitas, et tabescentes et fluentes artus edax quoque verium poena consumit.* Pontius diaconus in vita et passione Cypriani: *Erupit postmodum lues dira, et destabilis morbi vastitas nimia, innumeros per diem populos a sua quemque sede abrupto impetu rapiens.* De Operet